
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 213, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018.

AVISO DE ANULAÇÃO
CREDENCIAMENTO N° 23010001/2018IN. 

Objeto: CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RE-
CEBIMENTO DE FATURAS DE ÁGUA/ESGOTO ADEQUADAS AO 
PADRÃO FEBRABAN DE ARRECADAÇÃO, E OUTROS DOCUMEN-
TOS EMITIDOS PELO SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, PAGOS 
ATRAVÉS DE AGENTES ARRECADADORES, CORRESPONDENTES 
BANCÁRIOS, CASAS LOTÉRICAS, AUTO ATENDIMENTO EM CAIXA 
ELETRÔNICO, INTERNET E/OU MOBILE, DE ACORDO COM AS ES-
PECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANE-
XOS. Conforme determinação das autoridades superiores, nos termos do art. 
49 da Lei nº 8.666/93 e suas demais alterações, bem como, pelas razões cir-
cunstanciadas. Maiores informações na Sede da Comissão, ou pelo telefone 
88. 3423.4200, no horário de 07:30 às 13:00h. Limoeiro do Norte/CE. Mauri-
lo Maia de Freitas – Pregoeiro.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Sr. Maurilo Maia de Freitas, PRESIDENTE DA CPL do Serviço Autô-
nomo de Água e Esgoto, Estado do Ceará, em cumprimento à ratificação 
procedida por esta Unidade Gestora, faz publicar o extrato resumido do 
processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir: Processo nº 
15020001/2018IN; Fundamento legal: Artigo 25, caput, da Lei nº. 8.666/93. 
Objeto: Participação de 04 (quatro) servidores do Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto de Limoeiro do Norte/CE no 13º Congresso Brasileiro de Pregoei-
ros, evento que será realizado no período de 19 a 22 de março, na cidade de 
Foz do Iguaçu/PR, tudo conforme especificações contidas no Projeto Básico/
Termo de Referência. Favorecido: INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS 
DO BRASIL – ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PUBLI-
CA – INP – LTDA - ME , inscrita no CNPJ sob o nº 10.498.974/0001-09; 
Valor Global: R$ 16.720,00 (dezesseis mil setecentos e vinte reais); Fonte de 
Recursos e Dotação: Recursos devidamente alocados no orçamento municipal 
para o exercício de 2018 do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, classifica-
dos sob o código: 33.90.39.00, Fonte de Recursos: 14.01.171220100.2.064. 
Conforme Declaração de Inexigibilidade de Licitação. Limoeiro do Norte/Ce, 
26 de fevereiro de 2018. Maurilo Maia de Freitas, PRESIDENTE DA CPL.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Secretaria Municipal de Saúde (SECSA)

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO
ESPÉCIE: Primeiro Aditivo ao Contrato de Gestão que entre si celebram o 
Município de Limoeiro do Norte, através da Secretária Municipal de Saúde 
(SECSA), CNPJ n.º 07.891.674/0001-72, e a Associação para o Desenvolvi-
mento do Vale do Jaguaribe (Ad-VJ), CNPJ sob o n.º 27.853.411/0001-86. 
OBJETO: continuação do gerenciamento no apoio à Secretaria Municipal 
de Saúde no Setor de Vigilância em Saúde, através contratação de mão de 
obra temporária qualificada para apoio as equipes de agentes de endemias 
para visitas domiciliares. RECURSOS FINANCEIROS: para o cumprimen-
to das metas pactuadas neste instrumento, fica estimado o valor global de 
recursos orçamentários destinados à Associação para o Desenvolvimento do 
Vale do Jaguaribe (Ad-VJ), no montante total de R$ 212.582,88 (duzentos 
e doze mil, quinhentos e oitenta e dois reais e oitenta e oito centavos), para 
o período de 31 de dezembro de 2017 até 31 de dezembro de 2018. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde (SECSA): 09; 
Fundo Municipal de Saúde (FMS): Gerenciamento da Vigilância em Saúde: 
0901.10.304.1006.2.040; Fundo Municipal de Saúde (FMS): Gerenciamento 
da Secretaria Municipal de Saúde (SECSA): 0901.10.122.1001.2.041; Ele-
mento de despesa: Outros serviços de terceiros pessoa jurídica: 3.3.90.39.00. 
VIGÊNCIA: com o presente Termo, o Contrato de Gestão vigorará até 31 de 
dezembro de 2018. DATA DA ASSINATURA: 29 de dezembro de 2017. AS-
SINAM: Thalita Soares Rimes, Assessor de Vigilância Sanitária da Secretaria 
Municipal de Saúde (SECSA), pelo Município de Limoeiro do Norte-CE e 
José Élber Coelho Santiago, Diretor-Presidente da Associação para o Desen-
volvimento do Vale do Jaguaribe. Republicado por incorreções.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO
ESPÉCIE: Primeiro Aditivo ao Contrato de Gestão que entre si celebram o 
Município de Limoeiro do Norte, através da Secretária Municipal de Saúde 
(SECSA), CNPJ n.º 07.891.674/0001-72, e a Associação para o Desenvolvi-
mento do Vale do Jaguaribe (Ad-VJ), CNPJ sob o n.º 27.853.411/0001-86. 
OBJETO: continuação do gerenciamento dos serviços especializados na for-
mação de equipes de saúde bucal, acompanhando as etapas de atendimento 
aos serviços de saúde bucal, conforme as demandas do Ministério da Saúde 
(MS), especificamente no atendimento às pessoas com necessidade de aten-
dimento bulcomaxilofacial disponibilizando serviços específicos na odonto-
logia para o cumprimento das metas anuais pactuadas com o Ministério da 
Saúde. RECURSOS FINANCEIROS: para o cumprimento das metas pactua-
das neste instrumento, fica estimado o valor global de recursos orçamentários 
destinados à Associação para o Desenvolvimento do Vale do Jaguaribe (Ad-
VJ), no montante total de R$ 607.152,48 (seiscentos e sete mil, cento e cin-
quenta e dois reais e quarenta e oito centavos), para o período de 31 de dezem-
bro de 2017 até 31 de dezembro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Secretaria Municipal de Saúde (SECSA): 09; Fundo Municipal de Saúde 
(FMS): Gerenciamento da Atenção Básica: 0901.10.301.1010.2.037; Fundo 
Municipal de Saúde (FMS): Gerenciamento da Média e da Alta Complexida-
de Ambulatorial e Hospitalar: 0901.10.302.1011.2.038; Fundo Municipal de 
Saúde (FMS): Gerenciamento da Secretaria Municipal de Saúde (SECSA): 
0901.10.122.1001.2.041; Elemento de despesa: Outros serviços de terceiros 
pessoa jurídica: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA: com o presente Termo, o Contrato 
de Gestão vigorará até 31 de dezembro de 2018. DATA DA ASSINATURA: 
29 de dezembro de 2017. ASSINAM: Dilmara Amaral Silva, Chefe do Centro 

de Especialidades Odontológicas (CEO) da Secretaria Municipal de Saúde 
(SECSA), pelo Município de Limoeiro do Norte-CE e José Élber Coelho San-
tiago, Diretor-Presidente da Associação para o Desenvolvimento do Vale do 
Jaguaribe. Republicado por incorreções.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 213, de 27 de fevereiro de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.
(Titular - Licença Maternidade)

Ítalo Ranmon de Lima Moura,
Secretário Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.
(Substituto)

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (Respondendo).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Jussier Baltazar Costa,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos.

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos, 

Lazer, Juventude e Empreendedorismo.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretário Municipal de Urbanismo.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 213, de 27 de fevereiro de 2018.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete. 

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

PORTARIAS

PORTARIA Nº 018/2018, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018. O PRE-
SIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, 
VEREADOR - GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atri-
buições legais, RESOLVE: Designar o Vereador Heraldo de Holanda Gui-
marães para viajar a cidade de Fortaleza/Ce, onde permanecerá durante o dia 
27 de fevereiro do corrente ano, junto a Assembleia Legislativa do Estado do 
Ceara no gabinete do Deputado Danniel Oliveira para tratar de assuntos de 
interesses deste Municipio. O referido Vereador fará jus ao recebimento de 
uma (01) diariá, no valor unitario de R$350,00 (trezentos e cinquenta reais), 
conforme Lei Municipal nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria 
entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrá-
rio. Gabinete da presidencia da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 
23 de fevereiro de 2018. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS Presidente 
da Câmara Municipal.

PORTARIA Nº 019/2018, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018. O PRESI-
DENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VE-
READOR - GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE: Designar o Vereador Darlyson de Lima Mendes 
para viajar a cidade de Fortaleza/Ce, onde permanecerá durante o dia 27 de 
fevereiro do corrente ano, junto a Assembleia Legislativa do Estado do Ceara 
no gabinete do Deputado Danniel Oliveira para tratar de assuntos de interes-
ses deste Municipio. O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) 
diariá,n o valor unitario de R$350,00 (trezentos e cinquenta reais), conforme 
Lei Municipal nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. Ga-
binete da presidencia da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 23 de 
fevereiro de 2018. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS Presidente da 
Câmara Municipal.


		2018-02-27T10:29:27-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




